
Comune di Siena COPIA

DECRETO

N. 13 DEL 14/02/2024

OGGETTO: Attribuzione Incarichi dirigenziali a seguito di approvazione della nuova Struttura
Organizzativa con DGC 15/2024-Sintesi

IL SINDACO

Richiamato il Decreto Sindacale n° 45/2023 con il quale il sottoscritto, in esecuzione della Delibera di Giunta
Comunale n° 343/2023 attribuisce:

 la titolarità della “Direzione Risorse Umane” e ad interim le funzioni dirigenziali della Direzione Cultura e
Turismo”, “Direzione Commercio e Statistica”, “Direzione Servizi alla Persona ed Istruzione”, “Direzione
Transizione Digitale” e della “Direzione Pianificazione del Territorio ed Edilizia Privata” al Dott.
Francesco Ghelardi, dirigente a tempo indeterminato del Comune di Siena;

 la titolarità delle funzioni dirigenziali relative ai servizi Fonti Normative Studi e Consulenze interne,
Avvocatura Civica e Procedimenti disciplinari, Controlli interni, Privacy Anticorruzione e Trasparenza,
Organi collegiali, Segreterie, messi comunali, Biblioteca comunale e Archivio Storico e Servizi
amministrativi Biblioteca comunale, oltre che quelle relative ai servizi incardinati direttamente sotto il
Sindaco e nello specifico Servizio Palio, Servizio Ufficio Stampa e comunicazione ed attività editoriale
Palio al Segretario Generale, e ad interim le funzioni dirigenziali della “Direzione Affari Generali e
Istituzionali”, della “Direzione Risorse Finanziarie” , della “Direzione Comando Polizia Municipale” e
della “Direzione Opere Pubbliche ed Opere PNRR, Manutenzioni” al dott. Giulio Nardi, Segretario
Generale dell’Ente;

Tenuto conto che gli incarichi di cui al decreto n° 45/2023 venivano assegnati fino all’approvazione di altro
provvedimento conseguente l’esito delle procedure selettive al tempo in corso per il reclutamento a tempo
determinato di Dirigenti da incardinare nelle Direzioni strategiche dell’Ente;

Dato atto che a conclusione delle procedure selettive finalizzate all’attribuzione delle funzioni dirigenziali di
alcune direzioni strategiche, il sottoscritto ha nominato con apposito Decreto Sindacale i Dirigenti di seguito
riportati:

 DIREZIONE PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO ED EDILIZIA PRIVATA affidando la titolarità
delle competenze dirigenziali con un incarico a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110 comma 1 del
D.Lgs. n. 267/2000 all’Ing. Paolo Giuliani con Decreto Sindacale n° 48 del 16/10/2023 fino al
31/12/2026;

 DIREZIONE RISORSE FINANZIARIE, affidando la titolarità delle competenze dirigenziali con un
incarico a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, alla Dott.ssa
Federica Caponi con Decreto Sindacale n° 55 del 07/11/2023 fino al 31/12/2026;



 DIREZIONE COMANDO POLIZIA MUNICIPALE affidando la titolarità delle competenze dirigenziali
con un incarico a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 al Dott.
Marco Manganelli con Decreto Sindacale n° 65 del 12/12/2023 fino al 31/12/2026;

 DIREZIONE OPERE PUBBLICHE ED OPERE PNRR, MANUTENZIONI affidando la titolarità delle
competenze dirigenziali con un incarico a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D.Lgs.
n. 267/2000, all’Ing. Paolo Ceccotti con Decreto Sindacale n° 3 del 18/01/2024 fino al 31/12/2026;

 DIREZIONE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI affidando la titolarità delle competenze
dirigenziali con un incarico a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000
al Dott. Franco Bruni con Decreto Sindacale n° 4 del 18/01/2024 fino al 31/12/2026;

Richiamato altresì il Decreto Sindacale n° 53 del 31/10/2023 con il quale, il sottoscritto, in esecuzione della
DGC 343/2023, a seguito di assunzione a tempo determinato tramite scorrimento di graduatoria del sostituto del
Dirigente titolare della “DIREZIONE CULTURA E TURISMO”, attualmente collocato in aspettativa non
retribuita per incarico presso altro Ente, assegna le funzioni dirigenziali al Dott. Iuri Bruni fino al 31/12/2026 o
comunque fino al rientro del Dirigente titolare;

Vista la DGC n. 15 del 23/01/2024 con la quale la Giunta Comunale:
 da atto della nuova articolazione strutturale di livello direzionale dell’Ente in 10 Direzioni come di seguito

riportate:

1. Direzione Comando Polizia Municipale;

2. Direzione Risorse Finanziarie;

3. Direzione Risorse Umane;

4. Direzione Affari Generali ed Istituzionali;

5. Direzione Transizione Digitale e Servizi Informatici;

6. Direzione Servizi alla Persona ed Istruzione;

7. Direzione Cultura e Turismo;

8. Direzione Commercio e Statistica;

9. Direzione Territorio;

10. Direzione Opere Pubbliche ed Opere PNRR, Manutenzioni;
 approva la struttura operativa dell’Ente incardinando sotto ciascuna Direzione i relativi servizi;
 assegna alle dirette dipendenze del Segretario Generale i Servizi “Segreteria Generale”, “Controlli interni

Privacy Anticorruzione e Trasparenza”, “Economato e Provveditorato”, “Patrimonio” e l’Ufficio
“Comunicazione e Ufficio Stampa”;

 stabilisce che per le funzioni assegnate direttamente al Sindaco, quali Servizio “Avvocatura Civica”, Ufficio
“Staff del Sindaco” e Ufficio “Palio” il responsabile per le attività di gestione delle risorse (umane,
finanziarie e strumentali) è il Segretario Generale;

Tenuto conto altresì che la Giunta comunale con DGC n° 15/2024 ha stabilito di assegnare un nuovo incarico
dirigenziale per la Direzione Commercio e Statistica al fine di assicurare il migliore presidio e la più efficace ed
efficiente erogazione del servizio ai cittadini, procedendo con lo scorrimento della graduatoria del “Concorso
Pubblico, per soli esami, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 Dirigente da destinare alla
Direzione Turismo Comunicazione e Commercio”, approvata con DD n. 904 del 21/04/2021, dato atto che le
funzioni oggetto della Direzione Commercio e Statistica rientrano pienamente tra quelle oggetto del concorso
suddetto;

Richiamato pertanto il Decreto Sindacale n° 7 del 31/01/2024 con il quale il sottoscritto, in esecuzione della
DGC 15/2024, assegna al Dott. Guido Collodel le funzioni dirigenziali della Direzione Commercio e Statistica e
ad interim le funzioni afferenti la Direzione Transizione Digitale fino al 31/01/2027;



Ritenuto opportuno, effettuare una ricognizione delle deleghe attribuite ed emettere un unico Decreto
Sindacale comprensivo di tutte le funzioni dirigenziali assegnate;

Ritenuto opportuno altresì stabilire, al fine di una migliore gestione amministrativa dell’Ente, i sostituti che,
in caso di assenza del Dirigente titolare, saranno referenti per le attività di gestione delle risorse (umane,
finanziarie e strumentali) dei servizi assegnati;

Visto l’art. 50, comma 10, del D. Lgs. 267/2000;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi del Comune di Siena;

Per quanto sopra premesso

D E C R E T A

 di attribuire al Segretario Generale, Dott. Giulio Nardi, le funzioni dirigenziali afferenti i servizi di
“Segreteria Generale”, “Controlli interni Privacy Anticorruzione e Trasparenza”, “Economato e
Provveditorato”, “Patrimonio” e l’Ufficio “Comunicazione e Ufficio Stampa”, oltre che la responsabilità per
le attività di gestione delle risorse (umane, finanziarie e strumentali), per le funzioni assegnate direttamente
al sottoscritto quali Servizio “Avvocatura Civica”, Ufficio “Staff del Sindaco” e Ufficio “Palio” fino al
termine previsto per il mandato del Sindaco;

 di attribuire le funzioni dirigenziali afferenti le varie Direzioni per come definite nella DGC 15/2024 nel
seguente modo:

1. al Dott. Francesco Ghelardi, dirigente a tempo indeterminato del Comune di Siena la titolarità della
“Direzione Risorse Umane” e ad interim della “Direzione Servizi alla persona ed Istruzione” fino al
termine del regolamento16/07/2028;

2. all’Ing. Paolo Giuliani, dirigente a tempo determinato del Comune di Siena, la titolarità della Direzione
“Territorio” fino al 31/12/2026;

3. alla Dott.ssa Federica Caponi, dirigente a tempo determinato del Comune di Siena, la titolarità della
Direzione “Risorse Finanziarie” fino al 31/12/2026;

4. al Dott. Iuri Bruni, dirigente a tempo determinato del Comune di Siena, la titolarità della Direzione
“Cultura e Turismo” fino al 31/12/2026 o comunque fino al rientro del Dirigente titolare, se antecedente;

5. al Dott. Marco Manganelli, dirigente a tempo determinato del Comune di Siena, la titolarità della
Direzione “Comando Polizia Municipale” fino al 31/12/2026;

6. all’Ing. Paolo Ceccotti, dirigente a tempo determinato del Comune di Siena, la titolarità della Direzione
“Opere Pubbliche ed Opere PNRR, Manutenzioni” fino al 31/12/2026;

7. al Dott. Franco Bruni, dirigente a tempo determinato del Comune di Siena, la titolarità della Direzione
“Affari Generali ed Istituzionali” fino al 31/12/2026;

8. al Dott. Guido Collodel, dirigente a tempo determinato del Comune di Siena, la titolarità della Direzione
“Commercio e Statistica” e ad interim le funzioni dirigenziali afferenti la Direzione “Transizione
Digitale” fino al 31/01/2027;

 di stabilire altresì due livelli di sostituzione in caso di assenza dei dirigenti titolari. Nello specifico si
stabilisce quale primo livello di sostituzione il seguente:

1. L’Ing. Paolo Giuliani sarà sostituito dall’Ing. Paolo Ceccotti e viceversa;
2. Il Dott. Franco Bruni sarà sostituito dal Dott. Giulio Nardi, Segretario Generale;
3. Il Dott. Marco Manganelli sarà sostituito dal Dott. Giulio Nardi, Segretario Generale;
4. La Dott.ssa Federica Caponi sarà sostituita dal Dott. Francesco Ghelardi e viceversa;
5. Il Dott. Iuri Bruni sarà sostituito dal Dott. Francesco Ghelardi;
6. Il Dott. Guido Collodel sarà sostituito dal Dott. Francesco Ghelardi;



 Di stabilire che in caso di assenza del primo sostituto il Dott. Giulio Nardi, svolgerà le funzioni dirigenziali
assegnate a tutti gli altri dirigenti fuorché quelle assegnate al Dott. Franco Bruni e al Dott. Marco
Manganelli per i quali il secondo sostituto è individuato nel Dott. Francesco Ghelardi;

 Di stabilire che in caso si assenza del Dott. Giulio Nardi in qualità di Segretario Generale, le funzioni di
Vice Segretario saranno assunte dal Dott. Francesco Ghelardi;

 Di revocare i Decreti n° 45, 48, 53, 55, 65 del 2023 e n° 3, 4 e 7 del 2024;

 Di stabilire che gli incaricati dirigenti e il Segretario Generale provvedano, nel rispetto della struttura
organizzativa approvata con DGC 15 del 23/01/2024, a nominare, ciascuno per le Direzioni conferite, i
responsabili di Elevata Qualificazione.

Lì 14/02/2024 Firmato

Il Sindaco Nicoletta Fabio



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 14/02/2024 al n. 624 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
29/02/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

Siena, lì 14/02/2024
IL MESSO COMUNALE
ANTONIETTI DUCCIO


